
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 51 DEL 30/08/2017 
 
 

OGGETTO: 

USO DEI LOCALI DELL'AMBULATORIO MEDICO COMUNALE DA PARTE DEI 
MEDICI DI BASE - MOROSITA' NEL PAGAMENTO DEI CANONI   - INTENTI PER 
AFFIDAMENTO INCARICO AD UN LEGALE           
     

 
 L’anno DUEMILADICIASSETTE,  addì TRENTA del mese di AGOSTO alle ore 
undici e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  USO DEI LOCALI DELL'AMBULATORIO MEDICO COMUNALE DA PARTE 
DEI MEDICI DI BASE - MOROSITA' NEL PAGAMENTO DEI CANONI  - INTENTI PER 
AFFIDAMENTO INCARICO AD UN LEGALE           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 30/08/2017 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 30/08/2017 
                                                     Il responsabile del servizio contabile FF 
        F.to: Lucia Piazza  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO 
 
RICHIAMATE 

- la deliberazione di  GC n. 10 del 22.03.2003 con la quale si concedevano in 
affitto i locali comunali destinati ad ambulatorio medico, per il periodo 
01.03.2003 - 31.12.2006, al medico di base Dott. Marocchino Francesco, al 
canone mensile di euro 218,00; accertato che il derivante contratto di affitto non 
è stato sottoscritto dalle parti, ma i locali comunali sono stati in effetti e 
consensualmente utilizzati  dal Dott. Marocchino fino al 31.12.2013, senza 
alcun  pagamento dei canoni dovuti, nonostante i solleciti rivolti, 
- la deliberazione di GC n. 59 del 12.11.2014 con la quale si concedeva il 
comodato d’uso dei locali comunali destinati ad ambulatorio medico ai medici di 
base Dott. Marocchino e Dott. Scordo, per il periodo 01.01.2015 - 31.12.2020, 
al corrispettivo mensile di € 110,00 ciascuno; accertato che il contratto di 
comodato non è stato sottoscritto dalle parti, ma i locali comunali sono stati in 
effetti e consensualmente utilizzati sia  dal Dott. Marocchino sia dal Dott. 
Scordo fino ad oggi, senza mai pagare alcun corrispettivo dovuto a titolo di 
rimborso spese per utenze e smaltimento rifiuti, nonostante i solleciti rivolti, 
 

Vista la nota ultima prot. n. 927 del 01.08.2017 con la quale è stato intimato ai predetti 
medici di base di pagare i canoni entro 10 giorni dal ricevimento, 
Preso atto che nei 10 giorni successivi al ricevimento e quindi entro il 27.08.2017 il 
pagamento non è avvenuto, 
  
RITENUTO necessario ricorre ad un legale per far valere le ragioni di questo Comune 
ad esigere i canoni e corrispettivi mai pagati, nonostante il regolare uso dei locali 
comunali da parte dei predetti medici per ivi svolgere un’attività retribuita dall’ASL a 
favore di questa comunità,  
 
Tenuto conto che questo Comune non dispone all’interno della sua struttura 
organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si 
rende necessario l’affidamento di un incarico legale ad un professionista esterno 
 
 

Formula la seguente proposta di 
D E L I B E R A 

 
1. DI ASSEGNARE  mandato al responsabile del servizio competente affinché 

provveda ad affidare incarico ad un legale per rappresentare e difendere il Comune 
nella causa legale da intentare contro i dottori Marocchino Francesco e Scordo 
Pietro, per le ragioni predette, adottando altresì l’impegno di spesa a bilancio di 
previsione 2017/2019;   

2. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. n. 
134 c. 4 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii..” 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
VISTA la disciplina degli incarichi prevista nel vigente regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
VISTO il programma degli incarichi approvato con delib. CC n. 11 del 31.03.2017; 
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 
VISTO lo Statuto Comunale; 



ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE  la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende 
integralmente riportata. 
 
Successivamente  
CONSIDERATA l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 
Con  voti  favorevoli unanimi espressi palesemente 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE  il presente verbale immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   30/08/2017                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 27.09.2017 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Lucia Piazza 
 


